
Asfalt me ​​bazë lignine



Cfarë është lignina

 Lignina është një polimer natyral që u jep fortësi dhe strukturë bimëve.Ajo është një

nënprodukt i industrisë së letrës dhe celulozës, që zakonisht digjet për energji, por mund të

përdoret edhe si përbërës lidhës në asfalt. Ajo ka veti të ngjashme me bitumin:

1. Zbutet me nxehtësi ( është termoplastikë)

2. Lidh mirë grimcat e gurit ( agregatët)

3. Përmban shumë karbon, njësojë si bitumi.



 Përftimi i asfaltit me anë të përdorimit të Lignine, është një lloj

asfalti ku një pjesë e bitumit (materiali kryesor i nxjerrë nga nafta )

zëvendesohet ose përzihet me ligninë, një substancë natyrale që

gjendet në qelizat e bimëve dhe drurit. Kjo teknologji përdoret për

një asfalt më të qëndrueshëm dhe më miqësorë për mjedisin.



Përgatitja e Ligninës kalon në disa etapa:

 1.Lignina merret si nënprodukt nga industria e letrës dhe bioetanolit.

Ajo zakonisht është në formë pluhuri dhe granulash.

Më pas thahet dhe pastrohet nga papastërtitë për të qën gati për përzierje.

Ndonjëherë ajo modifikohet kimikisht ( me acetilimë ose oksidime të lehta ) për të

përmirësuar tretshmërinë në bitum.

 2. Përgatitja e bitumit.

Në kushte laboratorike apo në uzinë, lingina përzihet me bitumin e nxehtë në perqindje të

ndryshme ( zakonisht 10-50 % ) për të krijuar asfalt bio- modikfikuar. Më pas përdoret për

shtresat rrugore njësojë si asfalti i zakonshëm.Bitumi ngrohet me 140-180 gradë Celsius

në mikserin industrial që të bëhet më i lëngshëm. Gjatë kësaj kohe kontrollohet vizkoziteti

dhe temperatura, që të mos digjet.



 3.Përzierja e lingines me bitumin.

Lignina shtohet gradualisht me bitumin e nxehtë, zakonisht ne 10 – 50 % të përmbajtjes

totale.

Përzierja bëhet me mikser me shpejtesi të lartë për rreth 30- 60 minuta, derisa të arrihet një

përbërje homogjene.

 4.Përgatitja e agregateve ( gurëve)

Agregatet ( rërë, zhavorr, gurë të grimcuara) ngrohen në tharëse për të hequr lagështinë. 

Keto janë materialet që do të formojnë bazën e asfaltit.

 5.Përzierja e përbërjes bio- bitum me agregatët.

Agregatët e ngrohur përzihen me përzierjen lignin- bitum në mikser.

Përmasa tipike : 95% agregate + 5 % bio-bitum, krijohet masa asfaltike e gatshme për tu

shtruar.



 6. Shtrimi i asfaltit.

Masa e nxehtë e asfaltit transportohet , shtrihet në makineri asfaltimi dhe më pas ngjeshet

me rrul për të formuar shtresën përfundimtare për tu shtruar në rrugë.

 7. Ftohja dhe kontrolli cilësor. 

Pasi shtresa ftohet, kryhen testime laboratorike për të verifikuar : 

Ngjitjen , fortësinë, rezistencën ndaj ujit dhe nxehtësisë, qëndrueshmërinë mekanike.



Përdorimi i linginës ka disa përparësi:

1. Ul varesinë nga nafta, sepse zëvendeson një pjesë të bitumit.

2. Redukton ndotjen e karbonit, duke përdorur materiale bimore.

3. Përmirëson qëndrueshmërinë ndaj temperaturave të larta.

4. Përdorë mbetje industriale ( linginën e tepërt nga industria e letrës)

Asfalti me baze lingine është një alternativë ekologjike dhe ekonomike ndaj asfaltit

tradicional me naftë.Kjo bën të ulet ndikimi mjedisor dhe rrit qëndrueshmërinë e 

infrastrukturës rrugore.


